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Abstrakt
Řízení lidských zdrojů je promyšlený přístup k řízení lidí, kteří jsou v konkrétní

organizaci zaměstnáni a pod vedením managementu přispívají svým pracovním výkonem

k dosažení cílů organizace. Řízení lidí je spojeno s personální strategií a politikou, které mají

důležitou úlohu v práci s lidskými zdroji. Na tuto problematiku je zaměřena bakalářská práce.

V kontextu s řízením lidských zdrojů se také zabývá kulturou organizace, jejím vlivem na

výkonnost. Na to navazuje analýza řízení systému odměňování a vliv motivace na výkonnost

zaměstnanců. Analytická část práce je zaměřena na průzkum efektivity řízení lidských zdrojů

v konkrétním podniku. Cílem bylo zkoumání celkové míry spokojenosti zaměstnanců. Zjistili

jsme, že v malém podniku dochází během dvou let k podstatným změnám. Zároveň se

ukázalo, že se ve firmě zcela změnilo sociální klima i věková struktura zaměstnanců.

Klíčová slova
Řízení lidských zdrojů, kultura organizace, odměňování, komunikace, motivace.

Abstract

Human resource management is a deliberate approach to managing people who are

employed in a particular organization and under the management leadership contribute to

achieving organizational goals with their performance. Managing people is associated with

personal strategy and policy,which have an important role in working with human resources.

This issue is concerned in thesis. In the context of human resource management also deals

with the culture of the organization and its influence on performance. Thi is followed by the

analysis of management remuneration and the impact of motivation onemployee performance.

The analytical part is aimed at exploring the effectiveness of human resources management

in a particular company. The goal was to study the overall rate of employee satisfaction. We

found out, that in a small business there is a noticeable change within two years. It also turned

up, that the company completely changed the social climate and the age structure of

employees.
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1. Úvod

1.1 Zaměření práce

V práci bude využita zkušenost z podnikání rodinné firmy. Vztah k tématu mi je velmi

blízký, protože se v analytické části jedná o prezentaci činnosti rodinné firmy. Všichni si

uvědomují, že základem firmy je lidský kapitál, který je nenahraditelný. Proto záleží na tom,

aby si ho firma dokázala udržet a k tomu vytvořila potřebné předpoklady. Pro řízení lidských

zdrojů a jejich rozvoj je nutné mít především informace, v první řadě především teoretické.

Tyto poznatky umožňují v dané problematice se zorientovat, vytvořit si vlastní názor na to, co

je možné využít v menší rodinné firmě, z čeho se poučit, jaké teoretické poznatky bude dobré

přenést do praxe. V druhé části se práce zabývá analýzou výsledků dvouletého výzkumu

zaměřeného na řízení lidských zdrojů, na jejich pracovní motivaci, jejich další osobní a

pracovní rozvoj.

Firma, prezentovaná v předkládané práci, úspěšně působí na trhu od roku 1991,

nejprve jako fyzická osoba, od roku 2005 jako osoba právnická, společnost s ručením

omezeným. Změnila se pouze právní forma, nezměnil se majitel. Od doby založení získal

mnoho zkušeností, zejména v řízení lidských zdrojů. Setkal se s úspěchy, setkal se také

s neúspěchy, které nelze přičítat úmyslu, ale spíše nedostatku zkušeností v některých

momentech.

1.2 Vymezení cílů práce

Práce ve firmě, která se zabývá výrobou výrobků denní spotřeby, je velmi namáhavá,

z pohledu hygienických předpisů velmi přísně kontrolovaná a přitom pro spotřebitele

potřebná. Základ firmy tvoří kvalitní lidský kapitál a záleží na majiteli, jak tento kapitál

dokáže využít, dále ho rozvíjet a vytvářet mu podmínky pro jeho další rozvoj. Aby bylo

možné zjistit celkovou úroveň řízení lidských zdrojů, jsou vytyčeny následující cíle. Na

základě teoretických poznatků zjistit názory zaměstnanců prezentované firmy na jejich řízení

v průběhu pracovního procesu, identifikovat silné a slabé stránky tohoto procesu, zjistit

motivační faktory a faktory dalšího rozvoje a odborného vzdělávání zaměstnanců. Na základě

zjištěných informací formulovat návrhy na opatření.
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1.3 Metody práce

V teoretické části prostuduji výběr literatury, který se dané problematiky týká. Pro

empirickou část bude proveden průzkum spokojenosti zaměstnanců dotazníkovým šetřením.

Déle využiji vnitrofiremní dokumenty prezentované firmy a konzultace s vedením firmy.
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2. Řízení lidských zdrojů

2.1 Řízení lidských zdrojů

Při studiu literatury se můžeme setkat s mnoha definicemi formulujícími pojem lidské

zdroje. Např. Storey na velmi obecné úrovni definuje řízení lidských zdrojů jako „soubor

vzájemně propojených politik vycházejících z určité ideologie a filozofie“. (1989, in

Armstrong, 2007, s. 27).

Řízení lidských zdrojů se ukazuje jako „nejmodernější pojetí personální práce.

Vyznačuje se především tím, že klade důraz na strategický aspekt personální práce, tj. věnuje

zvýšenou pozornost perspektivě, formuluje dlouhodobé, obecné a komplexně pojaté cíle

personální práce provázané s ostatními cíli firmy, hledá a navrhuje cesty k jejich dosažení.“

hodnotí Koubek (2011, s. 14). Lidské zdroje považuje Armstrong (2007, s. 27) za nejcennější

kapitál pomáhající organizaci zvyšovat výkonnost a konkurenceschopnost. „Řízení lidských

zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení toho

nejcennějšího, co v organizaci mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i

kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“

Často se hovoří o posunu tradičního paradigma v chápání řízení lidských zdrojů a

hledají se lépe formulované termíny pro lidské zdroje. Podle mých zkušeností se tento termín

v současné době často nepovažuje za nejvhodnější. Pro někoho může znít označení lidských

zdrojů trochu pejorativně. Tento moderní pohled vyplývá z nespokojenosti z tradičního

chápání termínu lidské zdroje jako nákladové položky. V současné době málokterý podnik

vnímá lidské zdroje jako pouhou nákladovou položku v účetnictví.

2.2 Řízení lidských zdrojů a personální řízení

2.2.1 Úloha personálního útvaru

Jakákoli řídící činnost musí mít svůj cíl. To platí také pro řízení lidských zdrojů. Cílem

je především zajištění efektivnosti činnosti zaměstnanců, aby organizace byla svým výkonem

efektivní a konkurenceschopná. Hlavní úlohu v řízení a rozvoji lidí má personální útvar. Jeho

personální činnost je rozsáhlá. Zabývá se personálním plánováním, přitom spolupracuje
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s jednotlivými útvary organizace, získáváním a výběrem vhodných pracovníků, stará se o

jejich odborný rozvoj, o to, aby v organizaci nedocházelo k jakýmkoli projevům

diskriminace. Všeobecně řečeno, personální útvar se stará o všechny záležitosti, které se

týkají pracovněprávních vztahů. K úloze personalistů v organizaci Ulrich (2009, s. 44)

konstatuje: „Personalisté musejí plnit jak operativní, tak strategické role; musejí být dozorci,

kontrolory i partnery; a musejí přebírat odpovědnost jak za kvalitativní, tak za kvantitativní

cíle, a to jak krátkodobé, tak dlouhodobé. Aby personalisté přidávali hodnotu ke své stále

složitější a komplexnější práci, musejí vykonávat stále složitější, komplexnější a časem

dokonce paradoxní role.“ Organizace, která úspěšně řídí lidské zdroje, má strategii řízení

lidských zdrojů zpravidla velmi dobře provázanou s celkovou strategií.

Ve zkoumané firmě Řeznictví Libor Šrol, s.r.o. je vykonávána personální činnost

majitelem firmy. Provádí veškeré personální plánování v podniku.

2.2.2 Úloha manažerů

Nezastupitelnou úlohu v řízení lidských zdrojů v organizaci mají manažeři bez ohledu

na to, na kterém stupni řízení působí. Vrcholoví manažeři (TOP manažeři) mají zodpovědnost

za celkovou činnost organizace, každý za svůj úsek. Podmínkou je nutná spolupráce mezi

všemi, neprosazování pouze svých pracovních zájmů, ale prosazování zájmů celku. Druhou

skupinu tvoří střední manažeři. Ti jsou v organizaci nejpočetnější skupinou manažerů. Patří

k nim např. vedoucí útvarů. Na třetím místě jsou tzv. linioví manažeři, kterým je v současném

pojetí řízení lidských zdrojů přikládána stále důležitější úloha a odpovědnost. „Strategické


[…]


bylo nutné udělat pro zlepšení situace, jaké má firma plány do budoucna, jaké perspektivy

zaměstnanci mají. Nejistota a obava ze ztráty zaměstnání dokáže lidi výrazně demotivovat.

Proto jsme názoru, že vlastníci firem, a to platí i v případě prezentované firmy, se nesmí bát

být otevřenější vůči zaměstnancům, musí se naučit s nimi o některých záležitostech otevřeně

diskutovat. Jinými slovy, vtáhnout je do dění ve firmě. Jedná se o styl práce, který je v mnoha

firmách již samozřejmostí.

Prezentovaná firma, přestože má pár nedostatků, které byly zmíněny v práci, v řízení

lidských zdrojů, má již po mnoho let dobré ekonomické základy a před sebou také dobrou

perspektivu v podnikání. Z tohoto důvodu pokládáme analytickou část práce za zajímavé

východisko pro zpracování případně diplomové nebo jiné odborné práce více analyticky a

široce zaměřené. Toto další zpracování by bylo zajímavé také z důvodů, že by bylo zajímavé

porovnat vývoj v řízení lidských zdrojů ve firmě během několika let.
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Dotazník

Číslo respondenta :

Drazí přátelé,

tento projekt vznikl za účelem zlepšení pracovních podmínek a efektivnosti práce.

V rámci sledování kvality si Vám dovoluji předložit k vyplnění dotazník ke spokojenosti s

Vaší pracovní pozicí, s mírou požadavků a zátěže v zaměstnání. Prosím Vás o pár minut

volného času k zodpovězení několika otázek. Odpovědi na otázky zakroužkujte do dotazníku.

Pokud není uvedeno jinak, tak vybírejte pouze jednu odpověď. Vámi sdělená data jsou

anonymní, a proto prosím odpovídejte pravdivě. Zaručuji Vám, že nebudou nikdy použita ke

komerčním účelům, pouze k mým účelům bakalářské práce.

Děkuji Vám za Vaši pomoc při projektu. Tereza Šrolová

1.Rozhodně nesouhlasím 2.Spíše nesouhlasím 3.Nevím 4.Spíše souhlasím 5.Rozhodně

souhlasím

1. V mé profesi jsem úspěšný/á a práce mě baví. 1 2 3 4 5

2. Mé profesní postavení mě naplňuje a mohu se v něm realizovat. 1 2 3 4 5

3. V zaměstnání postrádám osobní rozvoj a profesní růst. 1 2 3 4 5

4. Jsem spokojen/á se stylem řízení firmy a přístupem k vedení. 1 2 3 4 5

5. Mezilidské vztahy na pracovišti na mě působí negativně. 1 2 3 4 5

6. S kolegy tvoříme dobrý pracovní kolektiv a vykonáváme kvalitní práci. 1 2 3 4 5

7. Finanční ohodnocení je odpovídající mým pracovním výkonům. 1 2 3 4 5

8.Pracovní podmínky(bezpečnost práce a hygiena)hodnotím jako vhodné. 1 2 3 4 5

9. Práce je pro mě vyčerpávající a nemám čas na svůj osobní život. 1 2 3 4 5

10. Je ode mě vyžadována příliš velká fyzická aktivita. 1 2 3 4 5

11. Je to stabilní profesní pozice, která pro mě představuje jistotu. 1 2 3 4 5

12. Neuvažuji o odchodu ze zaměstnání. 1 2 3 4 5

 Jste

a. muž

b. žena

 Kolik je Vám let?

a. méně než 29

b. 30 - 39 let

c. 40 – 49 let

d. 50 – 59 let

e. více jak 60 let

 Jaký je Váš rodinný stav?

a. svobodný/á

b. ženatý/vdaná

c. rozvedený/á

d. vdovec/vdova

Předem Vám děkuji za vyjádřený názor.
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Kontingenční tabulky roku 2011

Pracovní podmínky * Neuvažuji o odchodu Crosstabulation

Count

Neuvažuji o odchodu

Total

0 1 8 9

0 1 4 5

nevím 0 0 1 1

1 0 0 1

1 1 0 2

Total 2 3 13 18

rozhodně

nesouhlasím

spíše

souhlasím

rozhodně

souhlasím

Pracovní

podmínky

rozhodně

nesouhlasím

spíše

nesouhlasím

spíše

souhlasím

rozhodně

souhlasím

Stabilní profesní pozice * Neuvažuji o odchodu Crosstabulation

Count

Neuvažuji o odchodu

Total

0 1 9 10

0 1 2 3

nevím 0 0 2 2

1 0 0 1

1 1 0 2

Total 2 3 13 18

rozhodně

nesouhlasím

spíše

souhlasím

rozhodně

souhlasím

Stabilní

profesní

pozice

rozhodně

nesouhlasím

spíše

nesouhlasím

spíše

souhlasím

rozhodně

souhlasím
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Jsem úspěšný a práce baví. * Neuvažuji o odchodu Crosstabulation

Count

Neuvažuji o odchodu

Total

0 1 7 8

0 2 5 7

nevím 0 0 1 1

2 0 0 2

Total 2 3 13 18

rozhodně

nesouhlasím

spíše

souhlasím

rozhodně

souhlasím

Jsem úspěšný

a práce baví.

rozhodně

nesouhlasím

spíše

nesouhlasím

spíše

souhlasím

Dobrý pracovní kolektiv * Neuvažuji o odchodu Crosstabulation

Count

Neuvažuji o odchodu

Total

0 0 7 7

0 1 3 4

nevím 0 1 1 2

1 0 2 3

1 1 0 2

Total 2 3 13 18

rozhodně

nesouhlasím

spíše

souhlasím

rozhodně

souhlasím

Dobrý pracovní

kolektiv

rozhodně

nesouhlasím

spíše

nesouhlasím

spíše

souhlasím

rozhodně

souhlasím