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Práce tohoto zaměření přinášejí téměř vždy riziko, že ambiciózní teoretická část nebude podpořena

adekvátní výzkumnou složkou. V tomto případě se ale postupně podařilo dosáhnout souladu mezi

byť trochu extenzívně pojatým východiskem a empirickou sondou, která vcelku střízlivě konfrontuje

obecné zásady se situací malé rodinné firmy. Prezentovaný průzkum sice nevycházel

z propracovanější teoretické koncepce (ostatně: byl replikován až po zadání práce), ale v jeho

zpracování autorka prokázala schopnost pracovat s daty a nacházet i poměrně realistická praktická

doporučení. Vzhledem k tomu, že úvodní část je zpracována pečlivě na základě reprezentativní

literatury, je možno hodnotit práci jako úspěšnou a splňující nároky kladené na práce tohoto druhu.

I když je předložený text na dobré úrovni i z hlediska prezentace dat, přece jen se v něm projevuje

menší autorčina zkušenost, takže některé formulace by bylo možno ještě o stupínek doladit. Jen

namátkou: „zaměstnavatel firmy“ (15), „nárůst“ místo příchod (33), „nesouhlas“ s vhodnými

pracovními podmínkami (48), „počet mužů“ (47), přeceněný rozdíl spokojenosti (53). Alespoň u

prvního z grafů měla být připojena legenda (35). Způsob konstrukce indexu spokojenosti mohl být

lépe a včas vysvětlen, intepretace korelací jsou místy až příliš popisné a trochu nepřehledné. Občas

vypadlo uzavření citace (21, 23), místy i nějaká čárka ve větě, někde jde o tezovitou formulaci (27).

Přesto bych hodnotil i tuto složku jako vcelku dobrou.

Oceňuji, že se autorka rozhodla vyzkoušet i techniku faktorové analýzy, jakkoli jde o záležitost spíše

cvičnou – autorka si uvědomuje nestabilitu dat, která může vést i k některým paradoxům. Ty nakonec

dokázala analyticky uchopit, je třeba vidět, že se dostává až ke zcela individualizovaným jevům, kde

samozřejmě možnosti statistiky končí. Práci charakterizuje zájem o ověření teoretických poznatků i

osobní zaujetí pro situaci sledovaného objektu, sympatická byla také snaha vytěžit z celkem

skromného průzkumu maximum a co nejvíce se naučit.

Proto k souhlasu s přijetím práce k obhajobě připojuji návrh na hodnocení stupněm velmi dobře.
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